



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年7月31日

上場会社名 ニッポン高度紙工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3891 URL <http://www.kodoshi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山岡 俊則
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員経営企画室長 (氏名) 溝淵 泰司 TEL 088-894-2321
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	4,109	△6.2	376	△34.3	306	△45.0	837	60.2
30年3月期第1四半期	4,379	21.2	572	573.8	556	—	522	—

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 964百万円 (75.6%) 30年3月期第1四半期 549百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	77.87	—
30年3月期第1四半期	48.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	22,318	13,724	61.5
30年3月期	22,897	12,856	56.1

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 13,724百万円 30年3月期 12,856百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期（予想）	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	7,780	△8.6	830	△13.3	810	△13.4	1,200	55.2	111.56
通期	15,200	△11.3	1,850	8.9	1,810	15.9	1,950	357.0	181.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）、除外 1社（社名）Albay Agro-Industrial Development Corporation

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	10,953,582株	30年3月期	10,953,582株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	196,856株	30年3月期	196,856株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	10,756,726株	30年3月期1Q	10,756,992株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国の貿易政策が及ぼす影響の懸念がありましたものの、堅調な米国経済を中心に、緩やかな成長が継続しました。

わが国経済は、世界経済の緩やかな拡大を背景とした輸出や設備投資の増加などもあり、堅調に推移しました。

当社グループの関連市場であるエレクトロニクス業界につきましては、電子化の進展にともない搭載部品点数が増えている車載市場や工場での自動化・省力化が進む産業機器市場などが、引き続き堅調に推移しました。

当社は、平成30年6月7日にフィリピンの連結子会社でありますパルプ製造会社Albay Agro-Industrial Development Corporation(以下、ALD社という)の当保有の全株式およびALD社に対して保有する貸付債権の全額を譲渡いたしました。そのため、ALD社の業績は当第1四半期連結累計期間までを連結対象としております。

このような状況の中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、4,109百万円(前年同四半期比270百万円、6.2%減)の実績となりました。

利益面につきましては、ALD社の売上高減少による稼働率低下やALD社譲渡にともなう関連費用の計上などにより、営業利益は376百万円(前年同四半期比196百万円、34.3%減)、経常利益は、為替差損などの計上もあり306百万円(前年同四半期比250百万円、45.0%減)となりました。

一方、ALD社譲渡による関係会社整理益159百万円を特別利益に計上いたしました。加えて、ALD社譲渡にともなう繰延税金資産を計上した結果、当該譲渡が法人税等合計に与える影響額△560百万円(△は利益)となったため、親会社株主に帰属する四半期純利益は837百万円(前年同四半期比314百万円、60.2%増)となりました。

当第1四半期連結累計期間の品目別の状況につきましては、次のとおりであります。

[品目別の状況]

・コンデンサ用セパレータ

車載および産業機器用などを中心に高い水準を維持しており、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,104百万円(前年同四半期比29百万円、1.0%減)の実績となりました。

・電池用セパレータ

省エネ型車両や定置用蓄電池システム向けに使用される大型リチウムイオン電池用を中心に、ほぼ計画通りに推移しました結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は512百万円(前年同四半期比0百万円、0.1%増)の実績となりました。

・パルプ

原麻の価格高騰などを受けた販売不振により、当第1四半期連結累計期間の売上高は492百万円(前年同四半期比240百万円、32.8%減)の実績となりました。

なお、パルプにつきましては、当第1四半期連結累計期間までのALD社の業績を連結対象としております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ579百万円減少し、22,318百万円となりました。

流動資産は、原材料及び貯蔵品の減少等により、前連結会計年度末に比べ711百万円減少し、10,735百万円となりました。固定資産は、有形固定資産の減価償却実施等がありましたが、有形固定資産の取得、繰延税金資産の計上等により、前連結会計年度末に比べ132百万円増加し、11,583百万円となりました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1,447百万円減少し、8,593百万円となりました。流動負債は、短期借入金の純減、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,323百万円減少し、5,277百万円となりました。固定負債は、退職給付に係る負債の減少等により、前連結会計年度末に比べ123百万円減少し、3,316百万円となりました。

また、純資産は、剰余金の配当の実施、親会社株主に帰属する四半期純利益837百万円等を計上したことによる利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ867百万円増加し、13,724百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年5月14日付「平成30年3月期 決算短信」において公表しました連結業績予想を修正いたしております。修正の内容および修正の理由につきましては、本日別途公表しております「特別利益および繰延税金資産の計上ならびに業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,552,378	1,259,313
受取手形及び売掛金	4,593,374	4,542,412
商品及び製品	2,007,240	2,015,243
仕掛品	863	—
原材料及び貯蔵品	3,095,786	2,579,016
その他	197,203	339,214
流動資産合計	11,446,847	10,735,201
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,955,574	2,897,547
機械装置及び運搬具(純額)	4,457,140	4,327,212
土地	2,188,684	2,018,326
建設仮勘定	236,353	354,157
その他(純額)	237,584	238,448
有形固定資産合計	10,075,337	9,835,693
無形固定資産	13,150	28,951
投資その他の資産		
投資有価証券	309,034	332,159
繰延税金資産	827,455	1,196,536
その他	268,139	210,784
貸倒引当金	△42,565	△21,000
投資その他の資産合計	1,362,063	1,718,481
固定資産合計	11,450,551	11,583,126
資産合計	22,897,398	22,318,327

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,252,757	1,328,377
短期借入金	1,610,887	652,700
1年内返済予定の長期借入金	1,235,004	1,318,750
未払金	1,103,907	995,656
未払法人税等	414,614	23,159
賞与引当金	—	83,000
設備関係支払手形	1,655	1,655
設備関係未払金	318,438	393,804
その他	664,085	480,290
流動負債合計	6,601,351	5,277,392
固定負債		
長期借入金	1,904,139	2,003,309
繰延税金負債	13,669	9,188
退職給付に係る負債	1,343,723	1,225,169
その他	177,849	78,638
固定負債合計	3,439,381	3,316,305
負債合計	10,040,733	8,593,697
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,241,749	2,241,749
資本剰余金	3,942,043	3,942,043
利益剰余金	7,189,479	7,930,264
自己株式	△166,334	△166,334
株主資本合計	13,206,938	13,947,723
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,137	83,938
為替換算調整勘定	△166,920	△65,922
退職給付に係る調整累計額	△253,489	△241,109
その他の包括利益累計額合計	△350,272	△223,093
純資産合計	12,856,665	13,724,629
負債純資産合計	22,897,398	22,318,327

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	4,379,720	4,109,323
売上原価	3,228,605	3,096,880
売上総利益	1,151,114	1,012,443
販売費及び一般管理費	578,120	635,795
営業利益	572,993	376,647
営業外収益		
受取利息	321	1,660
受取配当金	2,636	2,401
助成金収入	2,500	2,500
受取保険金及び配当金	6,982	583
その他	3,104	7,643
営業外収益合計	15,544	14,788
営業外費用		
支払利息	8,423	22,252
為替差損	22,850	55,286
その他	869	7,765
営業外費用合計	32,144	85,304
経常利益	556,394	306,131
特別利益		
関係会社整理益	—	159,752
受取保険金	135,684	—
特別利益合計	135,684	159,752
特別損失		
固定資産除却損	1,925	—
特別損失合計	1,925	—
税金等調整前四半期純利益	690,152	465,884
法人税、住民税及び事業税	121,841	12,244
法人税等調整額	45,512	△383,955
法人税等合計	167,354	△371,711
四半期純利益	522,798	837,595
親会社株主に帰属する四半期純利益	522,798	837,595

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	522,798	837,595
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,412	13,801
為替換算調整勘定	△11,703	100,997
退職給付に係る調整額	14,850	12,380
その他の包括利益合計	26,558	127,178
四半期包括利益	549,357	964,774
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	549,357	964,774
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。